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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá projektom zabezpečenia vily a jej perimetru. V teoretickej

časti sú uvedené základné pojmy s legislatívou a sú popísané rozdielne moţnosti,

vyuţiteľné k zabezpečeniu. V praktickej časti, je popísaná lokalita objektu, na základe

ktorej bol vybraný spôsob zabezpečenia a sú vytvorené dva projekty, z ktorých jeden je

zameraný na cenu a druhý je zameraný na kvalitu bezpečnostného systému. Projekt

obsahuje pôdorysy jednotlivých častí vily a jej priľahlých objektov a je v nich zaznačené

umiestnenie jednotlivých zariadení a spôsob vedenia kabeláţe. Záver kaţdého projektu

obsahuje cenovú kalkuláciu. V rámci diplomovej práce bol vytvorený katalóg jednotlivých

druhov pouţiteľných zariadení.

Kľúčové slová: PZTS, PIR, projekt, detektor, zabezpečenie, cena, kvalita

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the project of securing the villa and its perimeter. In the

theoretical part, the basic terms with the legislation are described and different options are

used, which can be used for security. In the practical part, the location of the object is

described, based on the chosen method of security, and two projects are created, one of

which is centered and the other focuses on the quality of the security system. The project

contains floor plans of individual parts of the villa and its adjacent objects and shows the

location of individual devices and the way of wiring. The conclusion of each project

includes a price calculation. In the framework of the diploma thesis a catalog of individual

types of usable devices was created.
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ÚVOD

Dnešná doba je plná kriminality týkajúcej sa vlámania a vykrádania bytov, domov alebo

iných rôznych objektov, čo je spôsobené ako dnešnou dobou, tak aj podcenením

realizovania zabezpečenia objektu. Moţné spôsoby zabezpečenia idú z dobou dopredu, ale

tak isto idú z dobou aj lupiči, ktorý vedia byť veľmi vynaliezavý. Bezpečnostný systém má

ale za úlohu ich snahu zdrţať, odradiť a odhaliť. Netreba teda v dnešnej dobe podceňovať

zabezpečovací systém a treba sa voči riziku okradnutia brániť.

Ponuka poplachových zabezpečovacích systémov na trhu je široká a nielen bráni

nepovolanému vniknutiu cudzích osôb, ale tieţ nás dokáţe varovať pred rôznymi

nebezpečenstvami vo vnútri objektu ako vznik poţiaru, zaplavenie, únik plynu alebo únik

iných zdraviu nebezpečných splodín.

Teoretická časť práce uvádza základné pojmy a legislatívu v rámci riešenej problematiky.

Ďalej sú v tejto časti popísané metódy vyuţiteľné k zabezpečeniu vily a jej perimetru.

Systémy zabezpepečenia, ktoré môţu byť vyuţité sú poplachový zabezpečovací a tiesňový

systém, mechanické zábranné systémy, kamery a elektrická poţiarna signalizácia. Systémy

je moţné vyuţiť k zabezpečeniu predmetovej, priestorovej, plášťovej a perimetrickej

ochrany.

Praktická časť obsahuje katalóg jednotlivých druhov zariadení, ktorý je aj súčasťou prílohy

diplomovej práce. Na základe zadania sú vytvorené dva projekty zabezpečenia vily a jej

perimetru, z ktorých jeden je zameraný na cenu a druhý je zameraný na kvalitu vykonania

poplachového zabezpečovacieho a tiesňového systému. Projekt bude realizovaný na

konkrétnom objekte nachádzajúcom sa v konkrétnej lokalite. K obidvom projektom je

základná vykresová dokumentácia, v ktorej sú zakreslené pouţité komponenty

poplachového zabezpečovacieho a tiesňového systému a kamerového systému. Záverom

kaţdého projektu je cenová kalkulácia.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

1 LITERÁRNY PRIESKUM Z OBLASTI JEDNOTLIVÝCH

STUPŇOV ZABEZPEČENIA OBJEKTU

1.1 Stupne zabezpečenia

Stupne zabezpečenia sú definované v norme ČSN EN 50131-1 ed.2 Poplachové systémy –

poplachové, zabezpečovacie a tiesňové systémy (PZTS) a popisujú poţiadavky na výbavu

a funkcie jednotlivých bezpečnostných prvkov. Norma ČSN EN 50131-1 rozdeľuje

systémy PZTS do štyroch stupňov podľa rizika:

 stupeň zabezpečenia 1 pre „nízke riziko“,

 stupeň zabezpečenia 2 pre „nízke aţ stredné riziko“,

 stupeň zabezpečenia 3 pre „stredné aţ vysoké riziko“,

 stupeň zabezpečenia 4 pre „vysoké riziko“.

Systém PZTS určitého stupňa musí byť zloţený z certifikovaných prvkov pre konkrétny

stupeň, alebo pre stupne vyššie a konfigurácia prvkov musí spĺňať poţiadavky pre tento

konkrétny stupeň [1].

Tab. 1. Stupne zabezpečenia a miera rizika [4]

Stupeň zabezpečenia

a miera rizika
Vyuţitie zabezpečenia Moţnosti vniknutia

1 – nízke riziko
rodinné domy, byty, garáţe,

chaty
ľahko dostupné nástroje

2 – nízke aţ stredné

riziko
komerčné objekty beţné náradie a prístroje

3 – stredné aţ vysoké

riziko

finančné inštitúcie, zbrane,

pamiatky, informácie
rozsiahly sortiment nástrojov

4 – vysoké riziko
Štátne inštitúcie a ďalšie

objekty najvyššieho významu

kompletný sortiment

nástrojov
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Stupeň zabezpečenia určuje miera rizika, ktorá je daná prostriedkami, ktorými disponuje

narušiteľ pri vnikaní do objektu. Pri najniţšom stupni zabezpečenia sa predpokladajú slabé

znalosti narušiteľa a obmedzený sortiment nástrojov, ktoré by mohol pouţiť. Pri

najvyššom stupni zabezpečenia sa predpokladá, ţe narušiteľ je vybavený sofistikovanejším

zariadením a disponuje znalosťami umoţňujúcimi zostaviť podrobný plán vniknutia do

objektu. So stupňom zabezpečenia vzrastajú poţiadavky na jednotlivé časti systému [1].

1.2 Triedy prostredia

Norma ČSN EN 50131-1 ed.2 definuje štyri základné triedy prostredia, ktoré sú spojené so

zabezpečením objektu. Pre jednotlivé komponenty je nutné stanoviť triedu prostredia,

podľa predpokladaného umiestnenia PZTS [1].

Tab. 2. Triedy prostredí [4]

Trieda

prostredia

Názov

prostredia
Popis prostredia, príklady Rozsah teplôt

I. vnútorné
Vykurované obytné alebo obchodné

miesta
+5 °C aţ +40 °C

II.
vnútorné

všeobecné

Prerušovane vykurované alebo

nevykurované miesta (chodby,

schodištia, skladové priestor)

-10 °C aţ +40 °C

III.
vonkajšie

chránené

Prostredie mimo budovy, kde nie sú

komponenty trvalo vystavené vplyvom

počasia (prístrešky)

-25 °C aţ +50 °C

IV.
vonkajšie

všeobecné

Prostredie mimo budovy, kde sú

komponenty trvalo vystavené vplyvom

počasia

-25 °C aţ +60 °C
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Pyramída bezpečnosti podľa normy EN 1627 definuje odolnosť výrobkov podľa farebného

rozlíšenia k rýchlej identifikácií úrovne zabezpečenia výrobku. Táto norma definuje

odolnosť výrobkov proti vytrhnutiu, odvrtaniu, hrubému násiliu a podobne [1].

Obr. 1. Pyramída bezpečnosti [61]

1.3 Normy v PKB

Kaţdý návrh, realizácia a prevádzka bezpečnostnej technológie musí byť v súlade s

platnými normami v priemysle komerčnej bezpečnosti (PKB) [9]:

ČSN EN 50130-4 ed.2 Poplachové systémy - Část 4: Elektromagnetická kompatibilita –

Norma skupiny výrobků: Poţadavky na odolnost komponentů

poţárních systémů, poplachových zabezpečovacích a tísňových

systémů a systémů CCTV, kontroly vstupu a přivolání pomoci

ČSN EN 50130-5 ed.2 Poplachové systémy - Část 5: Metody zkoušek vlivu prostředí

ČSN EN 50131 Poplachové systémy - Elektrické zabezpečovací systémy

ČSN EN 50132 Poplachové systémy - CCTV sledovací systémy pro pouţití v

bezpečnostních aplikacích

ČSN EN 50133 Poplachové systémy - Systémy kontroly vstupů pro pouţití v

bezpečnostních aplikacích


[…]


správa. Ostatné detektory sú nastavené na okamţitý čas pre vyhlásenie poplachu. 24-

hodinová zóna bude nastavená detektoru tepla a dymu v kuchyni (miestnosť 1.04 na

obrázku 23 v kapitole 9.3.4.2) a detektoru úniku plynu v kotolni v suteréne (miestnosť 0.02

na obrázku 22 v kapitole 9.3.4.1).

Typy zón:

 oneskorená – systém je aktívny, spustí sa príchodový čas s oneskorením 30 sekúnd,

čo umoţňuje uţívateľovi deaktivovať systém bez poplachu; po uplynutí príchodové

času dochádza k vyvolaniu poplachu,

 okamţitá – pokiaľ je systém aktívny, spustí poplach hneď po narušení niektorého

zo zabezpečovacích prvkov,

 24-hodinová – vyvolá poplach vţdy, bez ohľadu na jej aktiváciu, či deaktiváciu.
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ZÁVER

Kaţdý uţívateľ bezpečnostného systému si môţe vytvoriť zabezpečenie podľa vlastných

predstáv a potrieb, ktoré musia byť v súlade s moţnosťami bezpečnostného systému

a v súlade so súčasnou legislatívou. Znamená to pouţiť optimálne bezpečnostné riešenie,

nepretrţite monitorovať technologický vývoj v oblasti technických, bezpečnostných a

komunikačných technológií a aplikáciou vhodných riešení. Na základe popísaných metód

je dôleţité pouţívať vlastné pozorovanie, rovnako ako sledovať štatistiky trestnej činnosti

a ďalších dostupných zdrojov pre stanovenie rizika zabezpečenia oproti minulosti, pretoţe

podmienky, ktoré platili v momente projektovania zabezpečenia nie sú statické, ale

dynamické. Systém je teda potrebné poriadnym spôsobom udrţovať, pravidelne testovať a

kontrolovať na to vyškolenými špecialistami, kvôli zaisteniu správnej odozvy systému v

prípade vyvolania poplachu.

K obidvom projektom poplachového zabezpečovacieho a tiesňového systému bola

vytvorená základná projektová dokumentácia, vytvorená a samostatne spracovaná

pomocou softvéru AutoCAD. Výkresová dokumentácia bola vytvorená kvôli prehľadu

umiestnenia jednotlivých prvkov systému a spôsobu vedenia kabeláţe. Ku kaţdému

projektu bola vypracovaná cenová kalkulácia.
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° Stupeň

% Percento

Ø Priemer

€ Eur

A Ampér

AC Striedavý prúd

A/D Analog/Digital

AES Automatic Electronic Shutter

AGA Asociácia Grémium Alarm

AGC Automatic Gain Control

Ah Ampér hodina

a pod. A podobne

ASBS ČR Asociácia súkromných bezpečnostných sluţieb Českej republiky

AWB Auto White Balance

B Bajt

BLC Back Light Compensation

C Celsia

CCD Charge Coupled Device

CCTV Uzavretý televízny okruh

CEI Medzinárodná elektrotechnická komisia

CEN Európsky výbor pre normalizáciu

CENELEC Európsky výbor pre normalizáciu elektrotechniky

CMOS Complementary Metal-Oxide Semiconductor

Co.E.S.S. Konfederácia európskych bezpečnostných sluţieb

č. Číslo
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ČSN Česká technická norma

dB Decibel

DC Jednosmerný prúd

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DNR Digital Noise Reduction

DPH Daň z pridanej hodnoty

DPPC Dohľadové poplachové a prijímacie centrum

DPS Digital Pixel System

DVR Digital Video Recorder

EMC Elektromagnetická kompatibilita

EN Európska norma

EPS Elektrická poţiarna signalizácia

ETSI Európsky inštitút pre telekomunikačné normy

fps Snímky za sekundu

FTP File Transfer Protocol

g Gram

GHz Gigahertz

GPRS General Packet Radio Service

GSM Globálny systém pre mobilnú komunikáciu

Hz Hertz

HDTV High-Definition Television

HTTP Hyper Text Transfer Protocol

HTTPS Hyper Text Transfer Protocol over Secure socket layer

HZZ Hasičský záchranný zbor

ID Identifikačné číslo

IP Internet Protocol
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ISO Medzinárodná organizácia pre normalizáciu

ITU Medzinárodná telekomunikačná únia

kg Kilogram

kHz Kilohertz

km
2
Kilometer štvorcový

ks Kus

kV Kilovolt

LCD Liquid crystal display

LED Luminiscenčná dióda

lm Lúmen

LPG Skvapalnený ropný plyn

lx Lux

m Meter

mA Miliampér

max. Maximálne

MB Megabajt

Mbps Megabit za sekundu

MHz Megahertz

min. Minimálne

mm Milimeter

m/s Meter za sekundu

MW Micro Wave

MZS Mechanické zábranné systémy

NC Normálne zatvorené

NiCd Nikel-kadmiový akumulátor

NO Normálne otvorené
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NVR Network Video Recorder

PAL Phase Alternating Line

PC Peronal Computer

PCI Peripheral Component Interconnect

PIN Personal Identification Number

PIR Passive Infrared Receiver

PKB Priemysel komerčnej bezpečnosti

PVC Polyvinylchlorid

PZM Privacy Zone Masking

PZS Poplachové zabezpečovacie systémy

PZTS Poplachové zabezpečovacie a tiesňové systémy

RFID Radio Frequency Identificaton

RTP Real Time Protocol

RTSP Real Time Streaming Protocol

s Sekunda

Sb. Sbírka

SMS Systém krátkych správ

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

TB Terabajt

US Ultra Sound

UV Ultra Violet

V Volt

VA Voltampér

VGA Video Graphics Array

VMD Video Motion Detection

WEB Súbor webových stránok
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