POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. Jakub Klinčůch**

Vedoucí práce: **Ing. Karel Perůtka, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma diplomové práce: **Projekt zabezpečení vily a perimetru**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F – nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Výsledek kontroly plagiátorství z IS/STAG: 0 shodných souborů, nejvyšší míra podobnosti 0%.
Vyjádření vedoucího: Předložená diplomová práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor práce na své práci pracoval zcela samostatně, použitou literaturu v rozsahu 64 pramenů citoval, práce v rozsahu 171 stran textu práce včetně katalogu zabezpečovacích systémů, který tvoří 26 stran, vykazuje inženýrský přístup k řešení problémů. Body zadání jak byly formulovány jsou splněny. Text práce je bez přepisů. Diplomant vypracoval kvalitní projekt ve 2 variantách, jak

s ohledem na nižší cenu, tak také zaměřený kvalitu zabezpečení objektu a perimetru, včetně originální výkresové dokumentace a cenové kalkulace.

Na diplomanta mám následující dotaz k obhajobě:

1. Uveďte výhody použití mikrovlnné bariéry pro zabezpečení perimetru u druhé varianty projektu?

Datum 31. 5. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce